
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA

PORTARIA Nº 213/2022 - RE/IFRN  

   11 de fevereiro de 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO
o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos inferiores a
decreto; e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23421.001888.2021-85, de 15 de junho de 2021,

RESOLVE: 

I - DIVULGAR E REVOGAR, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
(IFRN), a listagem dos atos normativos inferiores a decreto, indicados abaixo, conformidade com as diretrizes do Decreto nº
10.139/2019.

QUANTIDADE UNIDADE
TIPO DE

DOCUMENTO
NÚMERO ANO EMENTA

1 DG/AP Portaria 266 2020

Aprovar Norma para
Afastamento de Pessoal

Docente
do Campus Apodi.

2 DG/MO Portaria 1 1995
Determinar atividades
docentes e estratégias

3 DG/MO Portaria 8 1996

Institui em caráter
provisório e experimental
o Conselho de Classe da

UNED

4 DG/MO Portaria 4 1997
Estabelecer apresentação

de relatório de viagem

5 DG/MO Portaria 5 1997
Determinar revista a

frequentadores da Escola
em final de semana

6 DG/MO Portaria 7 1997 Instituir expediente



7 DG/MO Portaria 5 1998 Determina
responsabilidades do setor

gráfico da UNED

8 DG/MO Portaria 6 1998
Regras para acesso à
UNED em finais de

semana

9 DG/MO Portaria 20 2002
Institui funções
estratégicas sem

remuneração

10 DG/MO Portaria 173 2013

Estabelecer normas de
concessão de ajuda de
custo a pesquisadores

deste Campus

11
DUIP/CEFET-

RN
Portaria 15 2007

Normatizar o uso dos
aparelhos de ar-

condicionado das salas de
aula

12
DUIP/CEFET-

RN
Portaria 16 2007

Normatizar os
procedimentos relativos à
conduta dos participantes

em tais viagens

13
DUIP/CEFET-

RN
Portaria 16 2008

Regulamentar o acesso às
instalações da Unidade de
Ensino Descentralizada de

Ipanguaçu

14 DG/CN Portaria 11 2007

Normatizar os
procedimentos relativos à
conduta de servidores e
alunos em em viagens

realizadas com fins
didáticos, como visitas
técnicas e aulas práticas

15 DG/CN Portaria 12 2007

Normatizar o uso de
fardamento e/ou

indumentária pelos
discentes

16 DG/CN Portaria 15 2008
Regulamenta as normas de
segurança e a conduta de

uso dos laboratórios

17 DG/CN Portaria 38 2008
Regulamenta os serviços
gráficos da unidade de

ensino

18 DG/CN Portaria 38 2010

Regulamenta as normas de
segurança e a conduta de
uso dos Laboratórios de



Ciências e Alimentos

19 DG/CN Portaria 104 2010
Regulamenta os serviços

gráficos do Campus
Currais Novos

20 DG/CN Portaria 63 2011
Regulamenta os serviços

gráficos do Campus
Currais Novos

21 DG/CN Portaria 108 2012

Regulamenta as normas de
segurança e a conduta de
uso dos Laboratórios de

Ciências e Alimentos

22 DG/CN Portaria 112 2013

Regulamenta os critérios
de seleção para os

docentes que desejam
participar de eventos,

congressos científicos e
cursos de capacitação com
o pagamento de diárias e

passagens.

23 DG/CN Portaria 187 2013

Regulamenta os critérios
de seleção para os

docentes que desejam
solicitar afastamento para
participação em cursos de
capacitação-qualificação

stricto sensu.

24 DG/LAJ Portaria 193 2020
Retificar plano de trabalho
da APAC/LAJ no período

de pandemia

25 DG/LAJ Portaria 168 2020

Retificar portaria portaria
nº 40/2020 -

DG/LAJ/RE/IFRN - Plano
de Trabalho - ASAES/LAJ

26 DG/LAJ Portaria 117 2020

Atualização de plano de
trabalho - DIAD/LAJ,

COFIMPAT/LAJ,
COSGEM/LAJ e

ASPATI/LAJ

27 DG/NC Portaria 22 2012

Autorização de
funcionamento do curso

de Operador de
Computador do
PRONATEC

28 DG/NC Portaria 103 2013
Normas para uso do
uniforme discente da

unidade de Nova Cruz



29 DG/NC Portaria 222 2013

Aprova as Normas de
Segurança Patrimonial e
Acesso ao Campus Nova

Cruz

30 DG/NC Portaria 93 2014
Autorização de

funcionamento de cursos
do PRONATEC

31 DG/NC Portaria 259 2014
Autorização de

funcionamento de cursos
do PRONATEC

32 DG/NC Portaria 50 2016
Normas para afastamento
docente para capacitação

33 DG/NC Portaria 122 2017

Normas de funcionamento
do Serviço de Saúde, no
âmbito do IFRN/Campus

Nova Cruz

34 DG/NC Portaria 238 2017
Autorização de

funcionamento de curso
FIC do PRONATEC

35 DG/NC Portaria 103 2019

Normas para concessão de
diárias, passagens e

inscrições em
eventos/capacitação

36 DG/NC Portaria 219 2019

Regulamentação de
horário de expediente

administrativo do Campus
NC

37 DG/NC Portaria 77 2020
Aprovação de Planos
Setoriais de Trabalho

38 DG/CN Portaria 348 2016

Constituir, na forma do
ANEXO a esta Portaria, o

Núcleo de Extensão
Profissional - NEPP, do

Campus Avançado
Parelhas.

39 DG/CN Portaria 349 2016

Constituir, na forma do
ANEXO a esta Portaria, o

Núcleo de Arte -
NUARTE, do Campus

Avançado Parelhas.

Autoriza, no Campus
Avançado Parelhas do

IFRN, o Curso de
Formação inicial e

Continuada em Educação



40 DG/CN Portaria 187 2017 para Relações Étnico-
Raciais, cujo projeto

pedagógico do curo foi
aprovado em reunião do
Colegiado da DIretoria
Acadêmica do Campus

Avançado Parelhas

41 DG/PAAS Portaria 37 2019

Constituir, na forma do
ANEXO a esta Portaria, o

Núcleo de Extensão
Profissional - NEPP, do

Campus Avançado
Parelhas.

42 DG/PAAS Portaria 6 2020
Emissão de portaria de

aprovação dos planos de
trabalho setoriais.

43 DG/PAAS Portaria 29 2021

DETERMINAR, a
suspenção do acesso aos

servidores que executam o
trabalho acadêmico de

forma remota/presencial
nas dependências do
Campus Avançado

Parelhas, no período de 22
de março à 02 de abril de

2021, em consonância
com as medidas restritivas

dispostas no Decreto
Estadual nº 30.419, para o

enfrentamento da
pandemia do novo

coronavírus.

44 DG/PAAS Portaria 63 2021

DESIGNAR servidores
para compor a Comissão

responsável para
"Concessão de Auxílios e
Ações Emergenciais de

Assistência Estudantil no
Contexto do Ensino

Remoto" no âmbito do
IFRN Campus Avançado

Parelhas

45 DG/SGA Portaria 86 2014

Aprova as Normas para
Remoção a Pedido, a

critério da Administração
(Remanejamento), entre os

Setores Administrativos
do Instituto federal de
Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande
do Norte, Campus São
Gonçalo do Amarante.

46 DG/SGA Portaria 201 2015

REVOGAR, tendo em
vista a existência de Nota



Técnica atualizada. NT
6/2021-DIGPE

DG/SGA Resolução 2 2016

Aprova o regulamento que
estabelece as normas de

fardamento escolar para os
discentes

46 GABIN/RE Portaria 260 2012
Descentralização de

crédito

47 GABIN/RE Portaria 261 2012
Descentralização de

crédito

48 GABIN/RE Portaria 2520 2012
Descentralização de

crédito

49 GABIN/RE Portaria 2750 2012
Descentralização de

crédito

50 GABIN/RE Portaria 2822 2012
Descentralização de

crédito

51 DIGPE Nota Técnica 02 2011

Estabelece o procedimento
padrão, no âmbito do

IFRN, para a concessão de
progressão por titulação,
incentivo a qualificação e

progressão por
capacitação

52 DG/CAL Portaria 162 2014

Regulamento de
Afastamento de Docentes

para Participação em
Eventos de Capacitação.

53 DG/CAL Portaria 163 2014

Regulamento de
Afastamento de Docentes
para Participação em Pós-

graduação

54 DG/CAL Portaria 111 2017
APROVAR no âmbito do

Campus Natal-Cidade
Alta, as normas eleitorais

55 DG/CAL Portaria 118 2018

APROVAR no âmbito do
Campus Natal-Cidade

Alta, o Regulamento de
Afastamento de Docentes

para Participação em
Eventos de Capacitação

APROVAR o Projeto
Pedagógico do Curso de

Formação Inicial e
Continuada Produção de



56 DG/CAL Portaria 173 2018 vídeo para internet, na
modalidade presencial e
AUTORIZAR a criação
do curso no âmbito deste

Instituto Federal e seu
funcionamento no Campus

NatalCidade Alta

57 DG/CAL Nota Técnica 1 2020

Estabelece normas para o
empréstimo de

equipamentos de
audiovisual sob a guarda

da Coordenação de
Multimeios do IFRN

Campus NatalCidade Alta.

58 DG/CAL Portaria 99 2020

APROVAR, com efeitos
retroativos a 18 de março

de 2020,os Planos de
Trabalhos Setoriais
Administrativos do

Campus Natal Cidade
Alta, a ser executado
enquanto perdurar a

suspensão das atividades
presenciais acadêmicas e
administrativas em todas

as Unidades deste Instituto
Federal, estabelecida pela

Portaria nº 501/2020-
RE/IFRN, de 17 de março

de 2020, em razão do
estado de emergência de

saúde pública de
importância internacional

decorrente do novo
Coronavírus (Covid19)

59 DG/CAL Portaria 117 2020

ATUALIZAR, a Portaria
nº 99/2020- DG/CAL, que

aprova os Planos de
Trabalhos Setoriais
Administrativos do

Campus Natal Cidade Alta

60 DG/CAL Portaria 183 2020

ATUALIZAR, a Portaria
nº 1172020-DG/CAL, que

aprova os Planos de
Trabalhos Setoriais
Administrativos do

Campus Natal Cidade Alta

61 DG/CAL Portaria 89 2020

ATUALIZAR, a Portaria
nº 183/2020-DG/CAL, no

que diz respeito a
aprovação do Plano de

Trabalho da Coordenação
de Tecnologia da

Informação do Campus
Natal Cidade Alta



62 DG/SPP Portaria 123 2015

Atualizar os requisitos e
critérios para afastamento

em programas de pós
graduação stricto sensu

63 DG/SPP Resolução 1 2019
Normatização do

fardamento escolar do
Campus SPP

64 DG/SPP Resolução 2 2019

Aprova o regulamento que
estabelece as normas de

uso e cessão do Auditório
do Campus São Paulo do

Potengi do IFRN

65 DG/SPP
Memorando

Circular
1 2019

Procedimentos sobre a
responsabilidade da carga

patrimonial do campus
São Paulo do Potengi

66 DG/ZL Portaria 56 2020
Aprovar Planos de
Trabalho Setoriais

67 DG/ZL Portaria 173 2020
Aprovar a atualização

Plano de Trabalho Setorial
- CME/ZL

68 DG/ZL Portaria 178 2020
Aprovar a atualização

Plano de Trabalho Setorial
- COGPE/ZL

69 DG/ZL Portaria 10 2021
Aprovar a atualização

Plano de Trabalho Setorial
- SEAC/ZL

70 DG/ZL Portaria 45 2021
Aprovar a atualização

Plano de Trabalho Setorial
- COGPE/ZL

71 DG/ZL Portaria 52 2021

Retificação da Portaria n°
45/2021 -

DG/ZL/RE/IFRN, que
atualiza o Plano de

Trabalho Setorial da
COGPE/ZL

72 COAES/AP Nota Técnica 1 2017

Estabelece normas de
funcionamento do serviço

de saúde, no âmbito do
Campus Apodi

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



ANTÔNIA FRANCIMAR DA SILVA
Reitora em Exercício do IFRN

(Portaria nº 122/2022-RE/IFRN, publicada no DOU de 26/01/2022)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antonia Francimar da Silva, REITOR - SUB-CHEFIA - RE, em 11/02/2022 11:42:56.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 11/02/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

374745
b582b337ff


	Documento assinado eletronicamente por:

